

POSEBNI UVJETI ZA OSIGURANJE SAJMOVA

Izrazi u ovim uvjetima su istovjetni izrazima u Općim uvjetima za osiguranje imovine, a na osiguranja sklopljena po ovim posebnim uvjetima primjenjuju se i važeći Opći uvjeti za osiguranje imovine, ako nisu u suprotnosti s ovim posebnim uvjetima, u kojem slučaju se primjenjuju ovi posebni uvjeti.

1. članak - PREDMET OSIGURANJA I MJESTO OSIGURANJA

- (1) Predmet osiguranja jesu stvari izlagača, koje se nalaze na izložbenim prostorima sajma, navedenom u polici. Predmet osiguranja je i ambalaža za osigurane stvari.
- (2) Osigurane su samo stvari koje su navedene u ugovoru o osiguranju:
 - 1) osiguranim stvarima smatramo robu na sajmu, a ako je tako dogovoreno, osigurana je i sajamska oprema (police, pultovi, ormari, stolovi i sl.);
 - 2) ako stvari nisu pojedinačno navedene u polici, već kao zbir, vrijedi da su osigurane sve stvari koje se nalaze u mjestu osiguranja i pripadaju osiguranom zbiru, kako one koje su bile u zbiru u trenutku sklapanja osiguranja tako i one koje su donesene kasnije
- (3) Predmet osiguranja mogu biti i stvari trgovačkih putnika i osoba sličnih djelatnosti, koje putuju raznim prijevoznim sredstvima.
- (4) U opsegu osiguranih rizika iz stavka (1) članka 2. ovih Uvjeta, osiguranje pokriva i štetu nastalu na osiguranim stvarima, koja nastane za vrijeme utovara, istovara te premještanja na prostoru sajmišta, navedenom u polici.

2. članak - OSIGURANI RIZICI

- (1) U opsegu koji je određen ovim uvjetima, osigurateljno pokrivanje obuhvaća uništenje i/ili oštećenje predmeta osiguranja nastalo zbog sljedećih rizika: požara, udara groma, eksplozije, oluje, tuče, poplave, izlivanja vode, klizanja tla i odrona zemlje, snježne lavine, istjecanja tekućine (lekaže), samozapaljenja zaliha, pada letjelice, manifestacija i demonstracija, mehaničkog loma te nespretnosti i nemara zaposlenika i drugih osoba, kao i namjernog i obijesnog djelovanja trećih osoba. U opsegu navedenih osiguranih rizika, u pokriću je i šteta nastala na predmetima osiguranja za vrijeme utovara, istovara te premještanja na prostoru sajma navedenog u polici.
- (2) U opsegu koji je određen ovim uvjetima, osigurateljno pokrivanje obuhvaća i štetu zbog nestanka, uništenja ili oštećenja predmeta osiguranja pri provalnoj krađi i razbojstvu, krađi, odnosno kod pokušaja takvih radnji.
- (3) Osigurateljno pokrivanje obuhvaća i odgovornost osiguranika za štete što ih pretrpe treće osobe.
- (4) Ako je posebno ugovoreno, osiguranje pokriva i štetu nastalu uslijed djelovanja rizika loma stroja, na strojevima i uređajima koji su na sajmu u uporabi radi njihovog predstavljanja.
- (5) Ako je posebno ugovoreno, iz osiguranja se može isključiti i pokrivanje za uništenje, odnosno oštećenje predmeta nastalo zbog:
 - 1) poplave, klizanja tla, odrona zemlje i snježne lavine;
 - 2) mehaničkog loma;
 - 3) krađe.
- (6) Osigurateljno pokrivanje obuhvaća i nestanak predmeta osiguranja uslijed ostvarenja osiguranog rizika, kao i s njim povezanih troškova čišćenja, rušenja i odvoza.
- (7) Osigurateljno pokrivanje se odnosi samo na štetu nastalu na predmetima osiguranja zbog osiguranog rizika, ali ne i druge, posredne štete nastale zbog osiguranog slučaja (izgubljene zarade, najamnine, prekide rada, umanjenja vrijednosti i sličnih gubitaka).
- (8) Osigurateljno pokrivanje ne obuhvaća štete nastale zbog:
 - 1) nuklearne reakcije, nuklearne radijacije ili radioaktivne kontaminacije;
 - 2) osnovnih i dodatnih rizika, koje su u neposrednoj vezi s potresom.

3. članak - POŽAR

- (1) Požar je vatra koja nastane izvan određenog ognjišta ili ga napusti, a sposobna je dalje se širiti vlastitom snagom.
- (2) Ne smatra se da je nastao požar ako je predmet osiguranja uništen ili oštećen jer je:

- 1) bio izložen korisnoj vatri ili toplini radi obrade, prerade ili u druge svrhe (npr. pri glačanju, sušenju, prženju, pečenju, kuhanju, zagrijavanju, dimljenju i sl.) ili zbog toga što je pao ili ga je netko stavio u ognjište (peć, štednjak i sl.) ili na njega;
- 2) pregorio, osmudio se ili je propaljen zbog cigarete, žeravice, svjetiljke, peći i sličnog.

4. članak - UDAR GROMA

- (1) Osigurateljno pokrivanje obuhvaća štetu koju na predmetu osiguranja prouzroči udar groma svojom toplinskom i rušilačkom moći ili štetu koja nastane zbog udara predmeta što ih je udar groma razorio ili bacio na predmet osiguranja.
- (2) Osigurateljno pokrivanje ne obuhvaća štetu:
 - 1) na električnim strojevima, aparatima i električnim vodovima nastalu zbog djelovanja električnog tijeka, pregrijavanja zbog preopterećenja i atmosferskih utjecaja (statičkih napetosti i indukcije zbog atmosferskih pražnjenja ili sličnih pojava), ali pokrivena je šteta zbog požara do kojeg je došlo djelovanjem električnog tijeka;
 - 2) što je prouzročilo udar groma s prijenosom električne energije po električnim vodovima, kao ni štete na osiguračima bilo koje vrste, zaštitnim kontaktima, odvodnicima napona, gromobranskim i sličnim uređajima koje nastanu pri njihovom djelovanju.

5. članak - EKSPLOZIJA

- (1) Eksplozija je neočekivano oslobađanje sile koja nastane zbog težnje pare i plinova da se prošire. Kod posuda (kotlova, cijevi i sl.) eksplozijom se smatra ako stjenka posude popusti u tolikoj mjeri da se pritisak u posudi trenutno izjednači s vanjskim pritiskom.
- (2) Osigurateljno pokrivanje ne odnosi se na štete nastale zbog:
 - 1) eksplozije u prostoru za unutarnje sagorijevanje (cilindar motora) do koje dođe na strojevima;
 - 2) eksplozije koja je redovita pojava u nekom postupku;
 - 3) eksplozivnog ispuhavanja iz peći i sličnih uređaja;
 - 4) eksplozije biološkoga karaktera;
 - 5) probijanja zvučnog zida.

6. članak - OLUJA

- (1) Oluja je vjetar brzine najmanje 17,2 m/s, odnosno 62 km/h (8 stupnjeva po Beaufortovoj skali). Smatrat će se da je bila oluja ako je vjetar u kraju gdje se nalazi oštećen predmet osiguranja lomio grane i stabla ili oštetio redovito održavane zgrade. Ako je brzina vjetra dvojbena, osiguranik je mora dokazati podacima hidrometeorološkog zavoda.
- (2) U pokriću su samo štete nastale zbog neposrednog djelovanja oluje ili neposrednog udara predmeta koje je na predmet osiguranja oborila ili bacila oluja. U pokriću je i šteta nastala zbog prodora oborina kroz otvore na zgradama koje je načinila oluja.
- (3) Osigurateljno pokrivanje ne obuhvaća štete nastale:
 - 1) zbog prodiranja kiše, tuče, snijega ili drugoga kroz otvorene prozore ili druge otvore na zgradama, osim prodora kroz otvore koje je načinila oluja;
 - 2) zbog kiše i drugih padalina, uzrokovane na predmetima na otvorenom prostoru (u hrpicama, kupovima i sl.), pod nadstrešnicama i u ostalim otvorenim zgradama.

7. članak - TUČA

- (1) Osigurateljno pokrivanje obuhvaća štetu nastalu kad tuča udarom ošteti predmet osiguranja tako što ga razbije, probije, okrhne ili se on zbog udara slomi ili promijeni oblik. Pokrivena je i šteta nastala zbog ulaska padalina kroz otvore na zgradama koje je napravila tuča.

8. članak - POPLAVA

- (1) Poplava je događaj u kojem stalne vode (rijeke, jezera, mora) slučajno poplave zemljište na kojem se nalaze predmeti osiguranja, nakon što su se izlile iz korita, prodrle nasipe i porušile brane ili se razliju zbog izrazito visoke plime, valova ili zbog izuzetnog priljeva vode iz umjetnih jezera.
- (2) Poplavom se također smatra plavljenje vodom zbog proloma oblaka kao i stihijsko plavljenje vodom, nastalo zbog izuzetno jakih padalina koje se slijevaju po strminama, cestama i putovima (bujice).
- (3) Poplavom se smatra i podzemna voda uzrokovana plavljenjem zemljišta u neposrednoj blizini predmeta osiguranja.
- (4) U osigurateljnom pokrću su samo štete na predmetima osiguranja nastale za vrijeme poplave ili neposredno nakon što je voda otekla.
- (5) Pokriće s ne odnosi na štete nastale na zalihama robe koja nije uskladištena po važećim propisima.

9. članak - IZLIJEVANJE VODE

- (1) Osigurateljno pokrće obuhvaća štete nastale zbog:
 - 1) izlivanja vode iz vodovodnih i odvodnih (kanalizacijskih) cijevi kao i iz uređaja za toplo vodno i parno grijanje te drugih uređaja priključenih na vodovodnu mrežu, do kojeg je došlo zbog oštećenja ili začepjenja (loma, prsnuća ili otkazivanja uređaja za upravljanje i sigurnost) tih cijevi i uređaja;
 - 2) iznenadnog izbijanja pare iz uređaja za toplu vodu i parno grijanje.
- (2) Osigurateljno pokrće ne obuhvaća štete nastale:
 - 1) zbog izlivanja vode iz otvorenih slavina;
 - 2) zbog dotrajalosti, istrošenosti i korozije;
 - 3) zbog gubitka vode;
 - 4) na zalihama robe koja nije uskladištena po važećim propisima;
 - 5) zbog lošeg održavanja vodovodne i kanalizacijske mreže, uređaja za toplu vodu i parno grijanje te drugih uređaja ili nedostatne zaštite od zamrzavanja i sl.;
 - 6) zbog izlivanja vode iz žljebova i cijevi za odvod kišnice, osim ako do izlivanja vode iz cijevi za odvod padalina, koja je ugrađena u unutrašnjosti objekta.

10. članak - KLIZANJE TLA

- (1) Klizanjem tla, u smislu ovih uvjeta, smatraju se iznenadni pokreti tla na kosim terenima s jasno vidljivim raspuklinama i naborima tla, ako ti pokreti u kratkom vremenu prouzroče statički opasne deformacije ili široke raspukline na zgradama.
- (2) Klizanjem tla smatra se također i odron zemlje ili tla kao geološko odstupanje ili kotrljanje tvrdih dijelova zemlje ili tla; u kojem slučaju osigurateljno pokrće obuhvaća samo štetu nastalu na predmetu osiguranja zbog udara tvrdog dijela zemlje ili tla, koji se odlomio i pri tome ga uništio ili oštetio.
- (3) Osigurateljno pokrće ne odnosi se na štete nastale zbog klizanja tla:
 - 1) ako je zemljište, na kojem se održava sajam, u trenutku sklapanja ugovora o osiguranju, u geološkom smislu već počelo kliziti;
 - 2) prouzročenog djelatnošću čovjeka (npr. zbog usijecanja tla, otkopa i sl.);
 - 3) zbog ulegnuća ili slijeganja tla;
 - 4) kao polaganoga geološkoga klizanja tla, koje se očituje u manjim pukotinama na zgradama.

11. članak - SNJEŽNA LAVINA

- (1) Osigurateljno pokrće obuhvaća štete nastale zbog klizanja snježne mase s planinskih obronaka.
- (2) U pokrću su i štete nastale uslijed zračnog pritiska što ga prouzroči snježna lavina.

12. članak - ISTJECANJE TEKUĆINA (LEKAŽA)

- (1) Istjecanje je gubitak tekućine ili plina iz nepokretnih posuda (cisterna, sakupljača, odleživača) i cjevovoda zbog pucanja posude, odnosno cijevi ili kvarenja uređaja za ispuštanje ili punjenje tekućine ili plina. Osigurateljno pokrće obuhvaća samo štetu na osiguranoj tekućini ili plinu, osim ako nije drugačije ugovoreno.
- (2) Gubitak osigurane tekućine ili plina nastao zbog lošeg održavanja ili dotrajalosti posude ili uređaja za ispuštanje ili ako je tekućina iscurila ili plin nestao zbog lošeg brtvljenja, nije u pokrću.

13. članak - SAMOZAPALJENJE ZALIHA (PIROLIZA)

- (1) Samozapaljenje je proces, u kojem tvari prelaze u pepeo bez prisutnosti vatre ili djelovanja topline izvana.
- (2) Osigurateljno pokrće ne obuhvaća štete na zalihama tvari, koje nisu uskladištene i zbrinute po važećim propisima.

14. članak - PAD LETJELICE

- (1) Osigurateljno pokrće obuhvaća štetu nastalu kod pada letjelica bilo koje vrste (motorna letjelica, jedrilica, helikopter, raketa, balon i sl.) na predmet osiguranja ili udari u njega.
- (2) Smatra se da je nastao osigurani slučaj ako je predmet osiguranja uništio ili oštetio letjelica, njezini dijelovi ili predmeti iz nje.

15. članak - MANIFESTACIJA I DEMONSTRACIJA

- (1) Manifestacija, odnosno demonstracija organizirano je ili spontano javno izražavanje raspoloženja skupine ljudi. U pokrću su samo štete nastale zbog manifestacija, odnosno demonstracija koje su nadležni državni organi dopustili.
- (2) Smatra se da je nastupio osigurani slučaj ako su manifestanti, odnosno demonstranti uništili ili oštetili predmet osiguranja (razbijanje, rušenje, demoliranje, potpaljivanje i sl.).

16. članak – MEHANIČKI LOM

- (1) Osigurateljno pokrće obuhvaća štetu loma predmeta osiguranja na sajmu, nastalog zbog neočekivanog događaja koji mehaničkom silom izvana djeluje na predmet osiguranja.

17. članak - PROVALNA KRAĐA I RAZBOJSTVO

- (1) Osigurateljno pokrće obuhvaća štetu do koje je došlo odnošenjem, uništenjem ili oštećenjem predmeta osiguranja kod provalne krađe ili razbojstva, odnosno kod pokušaja tih radnji.
- (2) Pokriće postoji samo za vrijeme dok se predmeti osiguranja nalaze u zatvorenim i zaključanim prostorima koji su navedeni u polici.
- (3) Ako u ugovoru o osiguranju nije drugačije ugovoreno, novac, vrijednosni papiri, taksene i poštanske marke, štedne knjižice, drago kamenje, plemeniti metali i predmeti iz plemenitih metala, pravi biseri, nakit i zbirke, osigurani su samo ako su, osim u zaključanom prostoru, još i u posebno zaključanom spremištu (željezna blagajna, oklopna blagajna, trezor i slično).
- (4) Provalna krađa je događaj u kojem počinitelj:
 - 1) provali u zaključane prostore (razbije ili provali vrata, prozor, zid, strop ili pod);
 - 2) otvori zaključane prostore krivotvorenim ključem ili drugim sredstvom koje nije namijenjeno za redovito otključavanje;
 - 3) uđe u prostor, sakrije se u njemu i izvrši krađu u vrijeme dok su prostori zaključani;
 - 4) prodre u zaključani prostor kroz otvore koji nisu namijenjeni za ulaz, savladavajući pritom zapreke;
 - 5) provali u zaključano spremište u prostorima u koje je došao na način koji se prema odredbama ovog članka smatra provalom;
 - 6) otključa prostor u kojem se nalaze predmeti osiguranja (ili spremišta) originalnim ključem ili njegovim duplikatom, ako je do toga ključa došao na način kao što je određeno u točkama 1) do 5) ovog stavka ili razbojstvom;
 - 7) prodre u prostor koji nije u prizemlju ili podrumu, kroz otvoreni prozor, pri čemu se ulazak kroz otvoreni prozor čiji je donji rub udaljen od tla manje od 1,6 m ne smatra provalom.
- (5) Razbojstvom se smatra oduzimanje predmeta osiguranja uz upotrebu sile ili prijetnje životu i zdravlju osiguranika, odnosno zaposlenika koji obavljaju svoj posao na mjestu gdje se nalaze predmeti osiguranja. Upotrebom sile se smatra i korištenje sredstva za onemogućavanje otpora.
- (6) Osigurateljno pokrće se ne odnosi na štete nastale zbog manjkova utvrđenih inventurom, čak i ako se manjak utvrdi inventurom obavljenom nakon osiguranog slučaja.

18. članak - KRAĐA

- (1) Osigurateljno pokrće obuhvaća štetu nastalu zbog krađe i to za cijelo vrijeme boravka predmeta osiguranja na sajmu. Krađom se smatra nestanak predmeta osiguranja koji nije posljedica provalne krađe ili razbojstva.

19. članak - ODGOVORNOST

- (1) Osiguranje obuhvaća građanskopravnu izvanugovornu odgovornost osiguranika prema trećim osobama, za štete uslijed povrede tijela i zdravlja te uništenja i oštećenja stvari, do iznosa osiguranja navedenog na polici.
- (2) Pokriće obuhvaća štete nastale trećim osobama, koje su posljedica neočekivanih i iznenadnih događaja (nesreća) nastalih u neposrednoj vezi s osiguranikomovom sajamskom djelatnošću u mjestu osiguranja.
- (3) U okviru sajamske djelatnosti u mjestu osiguranja uključena je osiguranikova odgovornost i zbog:
 - 1) uporabe, posjedovanja ili zakupa zemljišta, zgrada ili prostora, koji se koriste isključivo za osiguranikovu sajamsku djelatnost;
 - 2) uporabe dizala;
 - 3) uskladištenja goriva i pogonskoga goriva;
 - 4) oštećenja, krađe ili nestanka predmeta osiguranikovih zaposlenika, osim novca, satova, fotoaparata, dragocjenosti, vrijednosnih papira i svih vrsta dokumenata, uz uvjet da se predmeti spremaju u zaključanim prostorima.
- (4) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća štete nastale zbog zahtjeva koji proizlaze iz robe ili predmeta koje je osiguranik na sajmu na bilo koji način stavio u promet.
- (5) Iz osigurateljnog su pokrića isključeni zahtjevi za sljedeće štete na predmetima:
 - 1) koje osiguranik ima na bilo kakvoj skrbi (zakup, čuvanje - ako nije drugačije ugovoreno - obrada, prerada i sl.);
 - 2) ako je uzrok šteti bilo rad na predmetima ili rad s tim predmetima (predmet ili sredstvo obrade, prerade, ispitivanja i sl.);
 - 3) ako je šteta posljedica:
 - utjecaja temperature, plina, pare, vlage, oborina, dima, čađe, prašine i sl., trešnje, lupanja i sl. (emisije) ako ti utjecaju polako štetno djeluju;
 - djelovanja otpadnih voda;
 - onečišćenje tekućih i stajaćih voda;
 - 4) osiguranika i njegove rodbine te osiguranikovih poslovnih suradnika i njihove rodbine; rodbinom se smatraju bračni/izvanbračni drug i osobe koje osiguranik uzdržava; osiguranikom i njegovom rodbinom u poslovno nesposobnih ili ograničeno sposobnih smatra se njihov zakoniti staratelj zastupnik i njegova rodbina;
 - 5) što ih prouzroče letjelice i plovila na vodi svih vrsta, kao i registrirana kopnena motorna vozila, registrirane prikolice i registrirani samohodni radni strojevi;
 - 6) do kojih dođe zato što osiguranik nije uklonio posebno opasne okolnosti, kako je zahtijevao Triglav. U slučaju dvojbe, posebno opasnom smatra se okolnost zbog koje je već došlo do nesreće;
 - 7) pojedinog oštećenika koji su manji od iznosa odbitne franšize.
- (6) Kod osiguranja odgovornosti primjenjuju se i članci iz važećih Posebnih uvjeta za osiguranje odgovornosti (Pg-odg) koji određuju ograničenje mjesta i vremena osiguranja, te osiguranikove dužnosti po osiguranom slučaju.

20. članak - VRIJEDNOST PREDMETA OSIGURANJA

- (1) Vrijednost predmeta osiguranja određuje se po cijenama u mjestu gdje se oni nalaze.
- (2) Ako nije drugačije ugovoreno, vrijednost se za pojedine predmete osiguranja utvrđuje na sljedeći način:
 - 1) za zalihe robe i materijala - nabavna cijena uvećana za zavisne troškove (prijevoz, uskladištenje i sl.), ali ne viša od tržne cijene;
 - 2) za strojeve, uređaje i instalacije, prijevozna sredstva, sredstva veza i inventar te kućanske predmete - nabavna cijena novih predmeta umanjena zbog habanja, starosti i ekonomske te tehničke zastarjelosti (amortizacija);
 - 3) za predmete od plemenitih metala, neprerađene plemenite metale, drago kamenje, bisere, rijetke i dragocjene predmete, umjetničke predmete, nacрте, skice, modele, kalupe, dokumente, rukopise, zbirke i poslovne knjige te podatke u računalnim memorijama - iznos koji sporazumno utvrđuju ugovaratelj osiguranja i Triglav;
 - 4) Ako vrijednost predmeta iz prethodnog stavka u polici nije određena, smatra se da je svaka pojedinačna stvar vrijedna najviše 10,62 EUR (80,00 HRK*), a zbirka najviše 53,09 EUR (400,00 HRK*);
 - 5) za novac, vrijednosne papire, arhivski materijal te muzejske i izložbene predmete - iznos koji sporazumno određuju ugovaratelj osiguranja i Triglav.

21. članak - OBRAČUN ŠTETE

- (1) Šteta koju osiguranje pokriva obračunava se u slučaju:
 - 1) uništenja ili nestanka osiguranog predmeta - prema vrijednosti osiguranog predmeta kod zaključenja likvidacije osiguranog slučaja;
 - 2) oštećenja osiguranog predmeta - potroškovima popravka i materijala, koliko bi iznosili na dan zaključenja likvidacije osiguranog slučaja, umanjenoj se iz gublenu vrijednost predmeta zbog istrošenosti, starosti i ekonomske zastarjelosti, ako nije dogovoreno drugačije. U štetu se ne računaju troškovi koji su nastali kod popravka zbog poboljšanja, nadopune ili drugih izmjena na osiguranom predmetu.
- (2) Smatra se da je predmet uništen i za to se obračunava šteta po:
 - 1) točki prethodnog stavka, ako bi troškovi popravka dosegli vrijednost predmeta umanjenu za vrijednost ostataka
- (3) Ostaci uništenih ili oštećenih predmeta ostaju osiguraniku i obračunavaju se po tržišnoj cijeni nakon nastanka osiguranog slučaja te po stanju u kojem su bili odmah nakon osiguranog slučaja te prema stanju u kakvom su bili odmah po osiguranom slučaju.

22. članak - TROŠKOVI NAKON OSIGURANOG SLUČAJA

- (1) Troškovi raščišćavanja povezanog s oštećenjem ili uništenjem predmeta osiguranja obuhvaćeni su osigurateljnim pokrićem, ali najviše do 3% iznosa osiguranja, ako nije drugačije ugovoreno. U te troškove ubrajaju se i nužni izdaci za čišćenje mjesta štete, za rušenje oštećenih i neupotrebljivih dijelova, kao i odvoz paljevina, ruševina i naplavina do najbližeg mjesta gdje je dozvoljeno njihovo odlaganje.
- (2) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća troškove uklanjanja ili smanjenja opasnosti, kao ni troškove posredovanja vatrogasnih i drugih organizacija, koje po karakteru svog poslovanja moraju pružiti besplatnu pomoć.

23. članka - OBVEZA TRIGLAVA (OSIGURNINA)

- (1) Kod isplate osigurnine, s uključenim troškovima nakon osiguranog slučaja, primjenjuje se i obračunava obvezno sudjelovanje osiguranika u šteti (franšiza) u sljedećim iznosima:

• kod mehaničkoga loma	53,09 EUR (400,00 HRK*),
• kod krađe	53,09 EUR (400,00 HRK*),
• kod odgovornosti	26,54 EUR (200,00 HRK*),

 a kod šteta nastalih uslijed rizika loma stroja u iznosu 10% od navedenih sastavnih dijelova obaveze Triglava, ali ne manje od 66,36 EUR (500,00 HRK*) niti više od 3.981,68 EUR (30.000,00 HRK*).
- (2) Ako je ugovoreno pokriće troškova čišćenja i rušenja iznad 3 % iznosa osiguranja ili su osiguraniku nastali nužni troškovi za mjere koje bi otklonile ili smanjile štetu i koje su po nastanku osiguranog slučaja učinjene po nalogu Triglava, isplata osigurnine iz prethodnog stavka ovog članka poveća se za te troškove, čak i ako se time premašuje iznos osiguranja.
- (3) Kod osiguranja odgovornosti obveza Triglava određuje se ne samo prema ovim posebnim uvjetima, nego i prema važećim posebnim uvjetima za osiguranje odgovornosti.

24. članak - PRONALAZENJE UKRAĐENIH STVARI

- (1) Ako osiguranik na bilo koji način sazna gdje se nalaze osigurane stvari, dužan je odmah uz sudjelovanje nadležnih organa unutarnjih poslova poduzeti sve potrebno da utvrdi istovjetnost tih stvari i da ih dobije što prije natrag, te o tome odmah obavijestiti Triglav.
- (2) Ako osiguranik još nije primio naknadu iz osiguranja za pronađene stvari, on ih mora preuzeti. Ako su stvari oštećene, šteta se obračunava prema odredbama čl. 20. ovih Uvjeta.
- (3) Ako je osiguranik već primio naknadu iz osiguranja prije nego što je saznao gdje se nalaze osigurane stvari, može ih, ako su pronađene, zadržati za sebe, s time da Triglavu mora vratiti primljenu naknadu iz osiguranja za stvari koje su nađene neoštećene. Ako su pak nađene stvari oštećene, osiguranik može zahtijevati da ih zadrži za sebe po sporazumno utvrđenoj vrijednosti, a Triglavu mor vratiti odgovarajući dio naknade iz osiguranja. Ako osiguranik ne želi te preuzeti te stvari, one pošlaju vlasništvo Triglava. Ako Triglav prodajom dostigne iznos koji premašuje isplaćenu naknadu iz osiguranja i troškove prodaje, višak iznosa isplaćuje se osiguraniku.